
ŽELECHOVICKÝ 
ZPR AVODA J

oficiální zpravoda j obce želechovice nad dřevnicí

5/2017 vychází: 2. 11. 2017 ročník iX.



Úvodní slovo
obsah
úvodní slovo 2

výpisy z veřejného  
zastupitelstva 3

výpis ze zasedání rady 3, 4

nové kontejnery  
na tříděný odpad 5

kácení stromů 5

misijní neděle 7

skauti 8

robinsonky 9

raníček 10

mš 11

zš 12, 13, 14

zuš morava 14

klub seniorů 15

hasiči želechovice 16

hasiči paseky 17

z historie obce 18

vydává obecní úřad želechovice nad dřevnicí, 9. ročník, zdarma, neprošlo jazykovou úpravou, toto číslo vychází 2. 11. 2017 
dTp: Miroslav Tišer; Tisk: harT press otrokovice, náklad 800 ks; evidenční číslo: Mk čr 19801
za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků, publikované články nemusí nutně vyjadřovat stanovisko oÚ želechovice nad dřevnicí. Uveřejněné fotografie jsou otištěny se 
souhlasem autora článku anebo pod licencí creative commons.
redakční rada: bc. Michal Špendlík, starosta; ing. hana svobodová, místostarostka; jitka klásková, referentka 
kontaktní údaje: telefon: 577 440 071, e-mail: obec@zelechovice.net
Úřední dny a hodiny: pondělí a středa, 8.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00
adresa: obec želechovice nad dřevnicí, ul. 4. května 68, 763 11, želechovice nad dřevnicí

vážení občané,

28. října 2017 jsme si připomněli 99 let 
od  vyhlášení samostatného československa. 
nový stát se nerodil vůbec lehce, bylo třeba 
vyvinout obrovského diplomatického úsilí ze 
strany tehdejších protirakouských exilových 
politiků, v  čele s  pozdějším presidentem 
Tomášem Garriguem Masarykem. Ten 
prosazoval vznik samostatného státu 
čechů a  slováků již během i. světové války, 
a  to zejména u  mocností dohody. jejich 
činnosti napomáhaly různé krajanské sbírky, 
zejména v  Usa a  velmi důležitou roli sehrály 
československé legie. v  těch bojovalo kolem 
5500 slováků a  100  000 čechů. Ty později 
převzaly úlohu československého vojska, 
složeny byly především z původních válečných 
zajatců. 

od  ledna 1918 byl zahájen společný postup 
osamostatnění doma i  v  zahraničí, když se 
k  exilovým politikům přidali i  ti domácí tzv. 
Tříkrálovou deklarací. na  diplomatické půdě 
sehrál zásadní úlohu přístup Usa a  jejich 
prezidenta Woodrowa Wilsona, který požadoval 
nejprve autonomii pro rakousko-uherské národy 
a později, 20. října 2018, podmínil uzavření míru 
s  rakousko-Uherskem uznáním samostatnosti 
čechoslováků a jihoslovanů. již v létě 1918 byly 
československé legie uznány za  spojeneckou 
armádu zeměmi dohody. následně byla 
československá národní rada uznána jako základ 
budoucí československé vlády a  14. října 1918 
byla ustanovena prozatímní československá 
vláda s  předsedou T.G. Masarykem. Tuto vládu 
uznaly téměř bezprostředně po  jejím vzniku 
francie, spojené království (velká británie), 
srbsko a  itálie, v  listopadu 1918 pak kuba, 
Usa, belgie a  další spojenecké státy. dne 28. 
října 1918 přeběhlo v  ženevě jednání mezi 
delegací národního výboru, pod vedením karla 
kramáře a  představitelem protirakouského 
zahraničního odboje edvardem benešem 
o vytvoření a podobě (republika) samostatného 
československého státu. Téhož dne večer byl 
vydán národním výborem první zákon, zákon 
o zřízení samostatného státu československého.

nově vzniklý stát ještě neměl vyhráno, 
musely být odraženy pokusy o  vydělení 
německy mluvících oblastí země v  čechách 
i  na  Moravě, v  praze sídlilo vojenské velitelství 
pod vedením rakouska, složené především 
z maďarských a  rumunských vojáků, kterým se 
však naštěstí již nechtělo bojovat. největší síla 
z  československých legií byla zatím uvězněna 
v  rusku a  první evakuace z  vladivostoku se 
uskutečnila až 15. ledna 1919, poslední pak 2. 
září 1920. od  listopadu 1918 přitom musela 
nově se rodící československá armáda bojovat  

 
 
s  Maďarskem o  území slovenska a  nutné bylo  
vojensky obsadit sudety, což se podařilo už 
do  konce roku 2018. na  základě rozhodnutí 
americké národní rady uherských rusínů 
(9.11.1918) se k  československu připojila 
podkarpatská rus. boje na  slovensku 
a  podkarpatské rusi trvaly až do  srpna 1919, 
těch se účastnilo kolem 120 tisíc vojáků 
na  obou stranách. postupně se do  bojů 
zapojily i  navrátivší vojáci z  legií. další boje 
probíhaly o  Těšínsko na  hranici s  polskem. 
zároveň bylo třeba zabránit šíření bolševismu 
z  porevolučního ruska, nepřátelství německa 
a  dalším útokům proti nově vzniklému státu. 
v  průběhu roku 1919 bylo řadou smluv 
dosaženo uznání československa a  jeho hranic 
i  ze strany německa, rakouska a  Maďarska. 
nakonec 29. února 1920 schválilo národní 
shromáždění ústavu, která formálně prohlásila 
československo za  demokratickou republiku, 
v jejímž čele stojí president. zákonodárnou moc 
vykonávalo národní shromáždění, skládající 
se z poslanecké sněmovny a ze senátu. Tím byl 
proces vzniku a  uspořádání československé 
republiky završen.

Tolik krátce z historie o vzniku naší republiky. 
je zřejmé, že samostatný stát museli naši 
předchůdci vybojovat, byl vykoupen řadou obětí 
a  nezměrným úsilím na  diplomatické úrovni. 
republika se později stala vzorem demokracie 
a  svobody v  evropě, i  když jen v  tehdejších 
a ne úplně svobodných podmínkách. svobodu 
jsme později několikrát pozbyli, po  okupaci 
německem v roce 1939, ale i po komunistickém 
puči v roce 1948. obnovena v naší zemi byla až 
po  událostech z  listopadu v  roce 1989. Mám 
za  to, že právě dnes má význam uvědomit si, 
za jakých podmínek náš stát vznikal. a zejména 
v kontextu výsledků posledních parlamentních 
voleb, je možná více než kdy jindy, důležité 
připomenout si, že jsme kdysi byli pro svobodu 
a demokracii ochotni bojovat i umírat.

Michal Špendlík, starosta obce

konzUlTační hodiny 
archiTekTa pro obec 

želechovice nad dřevnicí 
ve 2. polovinĚ rokU 2017 

 18. 7. 9.00 – 13.00
 22. 8. 9.00 – 13.00
 19. 9. 9.00 – 13.00
 17. 10. 9.00 – 13.00
 21. 11. 9.00 – 13.00
  12. 12. 9.00 – 13.00

případnÉ doTazy a TelefonickÉ  
objednání konzUlTace na čísle

tel.: +420 603 709 611
e-mail: arch.pz@seznam.cz

2 05 2017 Želechovický



usnesení ze zasedání zastupitelstva 
obce Želechovice nad dřevnicí
zastupitelstvo obce Želechovice nad dřevnicí přijalo 
na svém 17. veřejném zasedání  
dne 6. 9. 2017 následující usnesení:

Usnesení 1./17zo/2017: zastupitelstvo obce želechovi-
ce nad dřevnicí podle § 95 odst. 1 zákona č. 128/2000 
sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů schválilo pro-
gram 17. veřejného zasedání. 
Usnesení 2./17zo/2017: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí určilo ověřovateli zápisu jUdr.  pavlu 
paprčkovou a vlastislava Švrčka a zapisovatelkou zápisu 
jitku kláskovou.
Usnesení 3.1./17zo/2017: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí projednalo a schválilo cenovou nabíd-
ku od zlínské stavby, a. s. na provedení so 106 – řešení 
parkovacích ploch u školní jídelny za cenu 486 868 kč v. 
č. dph. 
Usnesení 3.2./17zo/2017: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí projednalo a schválilo cenovou nabíd-
ku od zlínské stavby, a. s. na opravu příjezdové komuni-
kace k jídelně zŠ za cenu 325 000 kč vč. dph.
Usnesení 3.3./17zo/2017: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí projednalo a schválilo podpis dodatku 
č. 3 ke smlouvě o dílo se zhotovitelem zlínské stavby, a. 
s., dodatek tvoří přílohu zápisu č. 5.
Usnesení 4./17zo/2017: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí schválilo další finanční výdaje v sou-
vislosti se stavbou „rekonstrukce jižního křídla zŠ pro 
potřeby MŠ“ ve výši do 2 000 000 kč, rozpis výdajů tvoří 
přílohu zápisu č. 6 a  pověřilo starostu obce podpisem 
příslušných smluv o dílo.
Usnesení 5.1./17zo/2017: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí schválilo záměr podání žádosti o dota-
ci v rámci programu podpora obnovy a rozvoje venkova 
na MMr na akci „oprava tělocvičny zŠ v želechovicích 
nad dřevnicí“.
Usnesení 5.2./17zo/2017: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí jmenovalo hodnotící komisi pro oteví-
rání obálek a hodnocení nabídek na veřejnou zakázku 
„oprava tělocvičny zŠ v  želechovicích nad dřevnicí“ 
ve  složení Michal Špendlík, hana svobodová, vladimír 
balajka, luděk vajdák, václav Gargulák a  náhradníci 
vlastislav Švrček, stanislav pištěk, radek Šarman a pově-
řilo radu obce výběrem dodavatele.
Usnesení 5.3./17zo/2017: zastupitelstvo obce žele-
chovice nad dřevnicí schválilo uzavření smlouvy o dílo 
mezi obcí želechovice nad dřevnicí, 4. května 68, 763 11 
želechovice nad dřevnicí, ič 75158094 s regionální roz-
vojovou agenturou východní Moravy, Tř. T. bati 5146, 
760 01 zlín, ič 45659176 na zpracování a podání žádosti 
o  dotaci v  rámci programu podpora obnovy a  rozvoje 
venkova na MMr na akci „oprava tělocvičny zŠ v žele-
chovicích nad dřevnicí“.
Usnesení 6./17zo/2017: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí projednalo nabídku a  schválilo ob-
jednávku klimatizace v  budově obecního úřadu u  sk 
design s. r. o., osvobození 338, 763 11 želechovice nad 
dřevnicí za cenu do 80 000 kč bez dph.
Usnesení 7./17zo/2017: zastupitelstvo obce želechovi-
ce nad dřevnicí schválilo rozpočtové opatření č. 5/2017 
dle přílohy č. 9 tohoto zápisu.

Usnesení 8./17zo/2017: zastupitelstvo obce želechovi-
ce nad dřevnicí schválilo střednědobý výhled rozpočtu 
na období 2019-2023, dle přílohy č. 9 tohoto zápisu.
Usnesení 9./17zo/2017: zastupitelstvo obce žele-
chovice nad dřevnicí vzalo na  vědomí vyjádření obce 
k  posudku eia a  stanoviska k  přípravné dokumentaci 
na  projekt „Modernizace a  elektrizace trati otrokovice 
– vizovice“.
Usnesení 10./17zo/2017: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí schválilo vyhlášení záměru směny po-
zemků p. č. 598/4 o výměře 517 m2, pozemek p. č. 735/1 
o výměře 808 m2, pozemek p. č. 598/6 o výměře 58 m2 
nacházející se v k. ú. obce želechovice nad dřevnicí za-
psáno na lv 10001 za pozemky díl „a“ o výměře  3 m2, 
oddělený z  původního pozemku p.  č. 1198, pozemek 
p. č. 242/2 o výměře 324 m2 oddělený z původního po-
zemku p. č. 242 o výměře 324 m2 a dále pozemek p. č. 
2708/7 o výměře 67 m2v k. ú. želechovice nad dřevnicí 
zapsáno na lv 2290.
Usnesení 11.1./17zo/2017: zastupitelstvo obce žele-
chovice nad dřevnicí schválilo vyhlášení záměru směny 
pozemků p. č. 174/3 o výměře 364 m2, p. č. 177/1 o vý-
měře 40 m2, p. č. 178/1 o výměře 519 m2 vše nacházející 
se v k. ú. obce želechovice nad dřevnicí zapsáno na lv 
10001 za pozemek p. č. 162/2 o výměře 2 078 m2 v k. ú. 
želechovice nad dřevnicí zapsáno na lv 2230.
Usnesení 11.2./17zo/2017: zastupitelstvo obce žele-
chovice nad dřevnicí schválilo vyhlášení záměru vý-
půjčky pozemků p. č. 174/3 o výměře 364 m2, p. č. 177/1 
o výměře 40 m2, p. č. 178/1 o výměře 519 m2 vše nachá-
zející se v k. ú. obce želechovice nad dřevnicí zapsáno 
na lv 10001.
Usnesení 11.3./17zo/2017: zastupitelstvo obce žele-
chovice nad dřevnicí schválilo vyhlášení záměru proná-
jmu pozemků p. č. 174/3 o výměře 364 m2, p. č. 177/1 
o výměře 40 m2, p. č. 178/1 o výměře 519 m2 vše nachá-
zející se v k. ú. obce želechovice nad dřevnicí zapsáno 
na lv 10001.
Usnesení 12./17zo/2017: zastupitelstvo obce želechovi-
ce nad dřevnicí schválilo změnu termínu zasedání zastu-
pitelstva obce, další zasedání se bude konat 4. 10. 2017.
Usnesení 13.1./17zo/2017: zastupitelstvo obce žele-
chovice nad dřevnicí vzalo na  vědomí žádost občanů 
pasek o  prodloužení vodovodního řadu do  lokality 
na pasekách a schválilo vypracování studie k záměru. 
Usnesení 14.1./17zo/2017: zastupitelstvo obce žele-
chovice nad dřevnicí schválilo vyhotovení studií na ře-
šení plochy autobusové zastávky před firmou epos 
na pasekách od ing. bádala v ceně do 10 000 kč.

zastupitelstvo obce Želechovice nad dřevnicí přijalo 
na svém 18. veřejném zasedání  
dne 4. 10. 2017 následující usnesení:

Usnesení 1./17zo/2017: zastupitelstvo obce želechovi-
ce nad dřevnicí podle § 95 odst. 1 zákona č. 128/2000 
sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů schválilo pro-
gram 18. veřejného zasedání. 
Usnesení 2./18zo/2017: zastupitelstvo obce želechovi-
ce nad dřevnicí určilo ověřovateli zápisu ing. hanu svo-
bodovou a václava Garguláka a  zapisovatelkou zápisu 

jitku kláskovou.
Usnesení 3./18zo/2017: zastupitelstvo obce želechovi-
ce nad dřevnicí vzalo na vědomí zprávu o činnosti obec-
ního úřadu od 16. veřejného zastupitelstva.
Usnesení 4./18zo/2017: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí vzalo na vědomí informace o  jedná-
ní mezi zástupci obce a investorem akce „Modernizace 
a elektrizace trati otrokovice-vizovice“ a pověřilo radu 
obce jednáním o vypořádání připomínek.
Usnesení 5./18zo/2017: zastupitelstvo obce želechovi-
ce nad dřevnicí schválilo rozpočtové opatření č. 6/2017 
dle přílohy č. 4 tohoto zápisu.
starosta dal hlasovat o  stažení z  projednávání záměru 
směny pozemků p. č. 174/3 o výměře 364 m2, p. č. 177/1 
o výměře 40 m2, p. č. 178/1 o výměře 519 m2 vše nachá-
zející se v  k. ú. želechovice nad dřevnicí zapsáno na  lv 
10001 za pozemek p. č. 162/2 o výměře 2 078 m2 v k. ú. 
želechovice nad dřevnicí zapsáno na lv 2230 z důvodu 
nedostatečného zveřejnění, po hlasování byl bod stažen.
Usnesení 6.1./18ro/2017: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí schválilo směnu pozemků p. č. 598/4 
o výměře 517 m2, pozemek p. č. 735/1 o výměře 808 m2, 
pozemek p. č. 598/6 o výměře 58 m2 nacházející se v k. 
ú. obce želechovice nad dřevnicí zapsáno na lv 10001 
za pozemky díl „a“ o výměře  3 m2, oddělený z původ-
ního pozemku p. č. 1198, pozemek p. č. 242/2 o výměře 
324 m2 oddělený z původního pozemku p. č. 242 o vý-
měře 324 m2 a dále pozemek p. č. 2708/7 o výměře 67 
m2v k. ú. želechovice nad dřevnicí zapsáno na lv 2290 
a schválilo uzavření smlouvy mezi obcí želechovice nad 
dřevnicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad dřevni-
cí, ič 75158094 a  zlínským krajem, tř. Tomáše bati 21, 
761 90 zlín, ič 70891320.
Usnesení 6.2/18ro/2017: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí schválilo uzavření kupní smlouvy mezi 
obcí želechovice nad dřevnicí, 4. května 68, 763 11 že-
lechovice nad dřevnicí a  jarmilou hašpicovou, kút 67, 
763 želechovice nad dřevnicí o  prodeji části pozem-
ku p.  č. 46/1 o  výměře cca 110 m2 v  k. ú. želechovice 
nad dřevnicí zapsáno na lv 10001, dle vypracovaného 
znaleckého posudku a  geometrického plánu, za  cenu 
650 kč / m2.
Usnesení 7./18zo/2017: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí vzalo na  vědomí informaci o  sesuvu 
na pozemku p. č. 1991/2 k. ú. želechovice nad dřevnicí 
a pověřilo radu obce řešením vzniklé situace.
Usnesení 8./18zo/2017: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí schválilo nabytí podílu ideální ½ po-
zemků p.  č. 1002/1, 1003/3, 2692/3, 2694/2, 2695/2, k. 
ú. želechovice nad dřevnicí za cenu 19 kč / m2, od bolf 
katja, kasenbergsteige 10, 70 178 stuttgart.
Usnesení 9./18zo/2017: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí vzalo na  vědomí informaci o  úpravě 
pitné vody na obecním vodovodu na pasekách pomocí 
ozonu a  pověřilo radu obce zajištěním stanoviska pří-
slušných orgánů a  v  případě kladné odezvy pověřilo 
radu obce pořízením ozonové filtrace vody.
Usnesení 10./18zo/2017: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí vzalo na vědomí informaci o  možnosti 
senior taxi v obci a pověřilo radu obce zajištěním kon-
krétních podmínek služby.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na  svém 
62. zasedání dne 18. 9. 2017 následující usnesení:

Usnesení  1./62ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o ob-
cích schválila program 62. schůze.
Usnesení 2./62ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí pověřila starostu obce jednáním se zlínským 
děkanátem ve věci vykoupení pozemku p. č. 2699/5 v k. 
ú. želechovice nad dřevnicí, který je ve vlastnictví řím-
skokatolické církve.
Usnesení 3./62ro/2017: rada obce želechovice nad 

dřevnicí projednala a vzala na vědomí výsledek ověření 
základní školy želechovice nad dřevnicí, p.  o. auditor-
kou ing. Gitou Štolfovou a nařídila ředitelce zŠ Mgr. jar-
mile Machalíčkové zajištění nápravy zjištěných nedo-
statků do 30. 11. 2017, příkaz tvoří přílohu zápisu č. 2.
Usnesení 4./62ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila provedení organizační změny obec-
ního úřadu želechovice nad dřevnicí a pověřila starostu 
obce vyhlášením výběrového řízení na pozici administ-
rativně technického pracovníka obce.
Usnesení 5./62ro/2017: rada obce želechovice nad dřev-
nicí schválila vyhotovení studie na řešení parkovacích ploch 

pod základní školou želechovice nad dřevnicí, p. o. u komu-
nikace i/49 a pověřila starostu obce výběrem projektanta.
Usnesení 6./62ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila objednávku auditu bezpečnosti k akci 
„želechovice – řešení dopravy a  parkování u  základní 
školy“ projekt iprU u atelier pko s.r.o., Tuřanka 295/52, 
627 00 brno, ič 04795792 v ceně 29 000 kč.
Usnesení 7./62ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila výběr nejvhodnější cenové nabídky 
na administraci výběrového řízení na veřejnou zakázku 
„řešení dopravy u zŠ“ od ivana černého, sokolská 3927, 
760 01 zlín, iĆ 87650703 za cenu 35 000 kč. 

usnesení ze zasedání rady obce

3zpravodaj 2017 05



vÝsledKy a volební ÚČast voleb do poslanecKÉ snĚMovny 
parlaMentu ČesKÉ republiKy v obci Želechovice nad dřevnicí

celkem v obci želechovice nad dřevnicí 
volilo 1041 občanů z 1598 možných,  
volební účast byla 65,14 %.

ANO 2011
získali 264 hlasů (25,58 %)
 
Svoboda a přímá demokracie - Tomio 
Okamura (SPD)
získali 144 hlasů (13,95 %)
 
Občanská demokratická strana
získali 113 hlasů (10,94 %)
 
Křesťanská a demokratická unie - Čes-
koslovenská strana lidová
získali 110 hlasů (10,65 %)
 

Česká pirátská strana
získali 98 hlasů (9,49 %)

STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ
získali 88 hlasů (8,52 %)
 
Česká strana sociálně demokratická
získali 84 hlasů (8,13 %)
 
Komunistická strana Čech a Moravy
získali 40 hlasů (3,87 %)
 
TOP 09
získali 38 hlasů (3,68 %)
 
Strana svobodných občanů
získali 16 hlasů (1,55 %)
 
Strana zelených
získali 8 hlasů (0,77 %)
 
Strana Práv Občanů
získali 8 hlasů (0,77 %)
 
REALISTÉ
získali 7 hlasů (0,67 %)

 

ROZUMNÍ - stop migraci a diktátu EU 
- peníze našim občanům, důchodcům, 
dětem, zdravotně postiženým...
získali 6 hlasů (0,58 %)

Radostné Česko
získali 2 hlasy (0,19 %)
 
Sdružení pro republiku - Republikánská 
strana Československa Miroslava Sládka
získali 2 hlasy (0,19 %)
 
CESTA ODPOVĚDNÉ SPOLEČNOSTI
získali 1 hlas (0,09 %)
 
Blok proti islamizaci - Obrana domova
získali 1 hlas (0,09 %)
 
Občanská demokratická aliance
získali 1 hlas (0,09 %)
 
Referendum o Evropské unii
získali 1 hlas (0,09 %)

osTaní sTrany nedosTaly v obci 
žádnÉ hlasy.

Usnesení 8./62ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala a schválila objednávku 2 kusů košů 
na basketbal u venský, přerov za cenu 39 770 kč vč. dph. 
Usnesení 9./62ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala a  schválila objednávku 1 kusu rá-
mové elektrocentrály ea 3  000 avr za  cenu 28  990 kč 
vč. dph.
Usnesení 10./62ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala a  schválila objednávku opravy 
mostu a  výrobu zábradlí na  novém urnovém hřbitově 
u zámečnictví Miroslav Tržil, česká 4751, 760 05 zlín, ič 
15211568 za cenu 54 650 kč bez dph.
Usnesení 11./62ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schvaluje uzavření smlouvy o  právu provést 
stavbu na  pozemku  p.  č. 813 k. ú. želechovice nad 
dřevnicí mezi obcí želechovice nad dřevnicí, 4. května 
68, 763 11 želechovice nad dřevnicí, ič 75158094, jako 
vlastníkem pozemku a  xxx xxx, jako stavebníkem pří-
pojky nn a  zpevněné plochy a  oplocení k  rodinnému 
domu na pozemku p. č. 1820 a 1822 k. ú. želechovice 
nad dřevnicí, za úplatu ve výši 500 kč.
Usnesení 12./62ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila povolení kácení dřevin mimo les 
na pozemku p. č. 382/1  3 kusy borovice a pozemku p. č. 
2650/4 2 kusy olše vše v k. ú. želechovice nad dřevnicí 
v době vegetačního klidu.
Usnesení 13./62ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila vyhlášení záměru pronájmu pozemku 
p. č. 307, cca 106 m2, nacházející se v katastrálním úze-
mí obce želechovice nad dřevnicí zapsáno na lv 10001.
Usnesení 14./62ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila uzavření dodatku č. 3 k  nájemní 
smlouvě č. 1635330093 na  ukončení nájmu ohledně 
části pozemku p. č. 457/1 o vým. 3 411 m2 v k. ú. žele-
chovice nad dřevnicí k datu 31. 12. 2017.
Usnesení 15./62ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala a  schválila žádost o  poskytnutí fi-
nanční podpory pro sTrop o. p. s., dlouhá 2699, 760 01 
zlín, 26590620, formou finančního daru ve výši 2 000 kč.

Usnesení 16./62ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila sdh paseky poskytnutí dotace a  zá-
roveň schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi 
obcí želechovice nad dřevnicí, 4. května 68, 763 11 že-
lechovice nad dřevnicí, ič 75158094 a sdh paseky, pa-
seky 264, 763 11 želechovice nad dřevnicí, iĆ 22759115 
na  jednorázovou akci „pasecký kotlík“, termín konání 
akce 9. 9. 2017, ve výši 3 000 kč.
Usnesení 17./62ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila sdh želechovice nad dřevnicí poskyt-
nutí dotace a zároveň schválila uzavření veřejnoprávní 
smlouvy mezi obcí želechovice nad dřevnicí, 4. května 
68, 763 11 želechovice nad dřevnicí, ič 75158094 a sdh 
želechovice nad dřevnicí, podřevnická 405, 763 11 že-
lechovice nad dřevnicí, iĆ 65792394 na  jednorázovou 
akci „vi. střelecká soutěž „, termín konání akce 16. 9. 
2017, ve výši 3 000 kč.
Usnesení 18./62ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala a vzala na vědomí cenovou nabídku 
na nákup informačního systému od aTlas software a.s.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na  svém 
63. zasedání dne 9. 10. 2017 následující usnesení:

Usnesení  1./63ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o ob-
cích schválila program 63. schůze.
Usnesení 2./63zo/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala a  schválila podpis dodatku č. 4 
ke smlouvě o dílo se zhotovitelem zlínské stavby, a. s., 
dodatek tvoří přílohu zápisu č. 2.
Usnesení 3.1./63ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala a  schválila objednávku výroby 
nábytku pro nové třídy v  Mateřské škole želechovice 
nad dřevnicí, p.  o. u  ladislava zichy, osvobození 473, 
763 11 želechovice nad dřevnicí, ič 65358597 za cenu 
254 500 kč bez dph.
Usnesení 3.2./63ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala a schválila objednávku systému vý-

dejny jídla v Mateřské škole želechovice nad dřevnicí, 
p. o. u seveza spol. s r. o., huštěňovice 365, 687 03 babi-
ce. ič 16361539, za cenu 151 000 kč bez dph.
Usnesení  4./63ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí jmenovala bc. pavlínu novotnou a ladislava zi-
chu na další období za členy Školské rady základní školy, 
p. o., v návaznosti na ustanovení § 167 zákona č. 561/2004 
sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů.
Usnesení 5./63ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala žádost rodičů a  schválila pořízení 
projektu nové autobusové zastávky na pasekách. 
Usnesení  6./63ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila předložený plán zimní údržby míst-
ních komunikací a  chodníků v  obci na  zimní období 
2017-2018 a  schválila uzavření smluv o  dílo na  zimní 
údržbu, dle přílohy zápisu č. 6.
Usnesení 7./63ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila uzavření smlouvy o  právu provést 
stavbu na  pozemku  p.  č. 761 k. ú. želechovice nad 
dřevnicí mezi obcí želechovice nad dřevnicí, 4. května 
68, 763 11 želechovice nad dřevnicí, ič 75158094, jako 
vlastníkem pozemku a  xxx xxx jako stavebníky vodo-
vodní přípojky k čp. 27 k. ú. želechovice nad dřevnicí, 
za úplatu ve výši 500 kč.
Usnesení 8./63ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí vzala na  vědomí informace o  jednáních se 
zlínským děkanátem ve věci vykoupení pozemku p. č. 
2699/5 v k. ú. želechovice nad dřevnicí, který je ve vlast-
nictví římskokatolické církve.
Usnesení 9.1./63ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila grafický návrh informačních tabulí 
na  naučnou stezku želechovice nad dřevnicí, návrhy 
tvoří přílohu zápisu č. 8.
Usnesení 9.2./63ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila objednávku výroby tabulí na  nauč-
nou stezkuv obci  želechovice nad dřevnicí z venkovní-
ho materiálu debond u GreTa, s.r.o., slavíkova 1568/23, 
120 00 praha 2, provozovna: osvoboditelů 523, 760 01 
zlín, ič: 75670291 za cenu 10 900 kč bez dph.

4 05 2017 Želechovický



doplnĚní KonteJnerŮ  
na třídĚnÝ odpad u Jednoty

zaČíná období, Kdy obČanÉ podávaJí Žádosti  
na Kácení dřevin rostoucích MiMo les

v roce 2014 byla provedena revitalizace prostor 
před obchodem jednota .  bylo zde vybudováno i 
stanoviště pro třídění odpadu. s ohledem na opa-
kující se problémy při svozu tříděného odpadu na 
tomto stanovišti, viz. přiložené fotografie, požádal 
zástupce Ts zlín obecní úřad želechovice nad dřev-
nicí o projednání navýšení kapacity sběrných nádob. 
přeplňování stanoviště vede k problémům při výsy-
pu nádob a hrozilo, že Technické služby nebudou 

odpad z tohoto místa svážet. po společném projed-
nání věci, došlo k dohodě o navýšení počtu kontej-
nerů na tříděný odpad a v minulých dnech zde byly 
dodatečně umístěny další nádoby. Místo je nově 
doplněno o dva kusy kontejnerů 1 100 l na plasto-
vý odpad /žluté/ a dva kusy kontejnerů 1 100 l na 
papír /modré/ viz. přiložené fotografie. nádoby jsou 
vyváženy jednou týdně, vždy v pátek. pokud občan 
obce přijede k tomuto svozovému místu a kontejne-

ry budou naplněny, tak není možné, aby zde odpad 
uložil mimo svozové nádoby. odpad lze uložit, až 
budou kontejnery vyprázdněny.  rovněž upozor-
ňujeme podnikatelské subjekty v obci na povinnost 
mít smluvně sjednán odvoz odpadu s oprávněnou 
firmou. není možné, aby ukládali papírový či plasto-
vý odpad do nádob určených pro veřejnost. zároveň 
bychom chtěli požádat občany, aby toto místo udr-
žovali v čistotě a pořádku.

•	 Kácení	 stromů	 a  keřů,	 které	 rostou	
na  nelesních pozemcích, podléhá povolení 
příslušného orgánu ochrany přírody a kraji-
ny. v želechovicích nad dřevnicí je to obecní 
úřad želechovice nad dřevnicí, 4. května 68, 
763 11 želechovice nad dřevnicí.
•	 Povolení	 ke  kácení	 se	 nevyžaduje	 pro	

stromy do  obvodu kmene 80 cm měřeno 
ve  výšce 130 cm nad zemí, pro zapojené 
porosty dřevin (tzn. keřů i stromů) o celko-
vé ploše do 40 m2, pro dřeviny pěstované 
na pozemcích vedených v katastru nemovi-
tostí jako plantáž dřevin a pro ovocné dře-
viny rostoucí na  pozemcích v  zastavěném 
území evidovaných v  katastru nemovitostí 
jako druh pozemku zahrada, zastavěná plo-
cha a nádvoří nebo ostatní plocha se způso-
bem využití pozemku zeleň. povolení ke ká-
cení lze vydat pouze ze závažných důvodů 
po  vyhodnocení funkčního a  estetického 
významu předmětné dřeviny.
•	 Povolení	 ke  kácení	 dřevin	 rostoucích	

mimo les se vydává formou rozhodnutí 
v  rámci správního řízení, které je zahájeno 
podáním žádosti.

Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat 
žádost apod.)
•	 Žádost	o kácení	může	podat	 jen	vlast-

ník či nájemce nebo jiný oprávněný uživatel 
pozemku se souhlasem vlastníka.

•	 V případě	 spoluvlastnictví	pozemku	 je	
nutné podání společné žádosti všech vlast-
níků, případně mohou tito vlastníci udělit 
plnou moc k  zastupování osobě, která je 
může zastupovat v celém řízení. plnou moc 
musí připojit k žádosti. plná moc musí obsa-
hovat jméno (popř. jména), příjmení, bydli-
ště, datum narození a podpis zmocňujících 
osob a  jméno, příjmení, bydliště, datum 
narození zmocněnce a vlastnoruční podpis. 
pokud je udělována pouze pro jedno kon-
krétní řízení nemusí být plná moc ověřená.

Jaké jsou podmínky a postup podání 
žádosti
•	 Formulář	žádosti	o povolení	kácení	dře-

vin rostoucích mimo les naleznete na webo-
vých stránkách obce (www.zelechovice.eu), 
nebo si ho osobně můžete vyzvednout na oÚ 
v  želechovicích nad dřevnicí. žádost musí 
obsahovat náležitosti uvedené v § 45 odst. 1 
zákona č. 500/2004 sb., správní řád v platném 
znění, je dobré společné s žádosti dodat i fo-
tografii stromů, keřů, kterých se žádost týká. 
•	 V  jednoduchých	 případech	 rozhodne	

správní orgán bezodkladně. v ostatních pří-
padech rozhodne do 60ti dnů od zahájení 
řízení, tj. podání žádosti, ve zvláště složitých 
případech do  90ti dnů od  zahájení řízení. 
obecní úřad postupuje podle § 8 zákona č. 
114/1992 sb., o  ochraně přírody a  krajiny, 

v platném znění, vyhlášky č. 189/2013 sb., 
kterou se provádí některá ustanovení záko-
na č. 114/1992 sb. pravidla správního řízení 
upravuje zákon č. 500/2004 sb., správní řád 
ve znění doplňujících předpisů.

Často kladené dotazy:
kdy je možné dřeviny kácet? 
•	 Orgán	 ochrany	 přírody	 při	 svém	 roz-

hodování přihlíží k ekologickým (produkce 
pylu a semena, biotop živočichů, především 
hmyzu a ptáků a další), hygienickým a este-
tickým funkcím, které dřeviny na  daném 
místě během roku plní a  proto povoluje 
kácení zpravidla v době vegetačního klidu, 
tj. přibližně od 1. 10. do 31. 3. pokud ovšem 
důvody pro pokácení jsou natolik závažné 
(např. ohrožení okolí) lze tyto stromy kácet 
i během doby vegetace.
je k ořezu stromů potřeba také povolení? 
•	 Prořez	 stromů	nepodléhá	povolení	or-

gánu ochrany přírody. podle ustanovení § 7 
odst. 2 zákona je povinností vlastníků péče 
o dřeviny, zejména jejich ošetřování a udr-
žování. při případném ořezu je nutné po-
stupovat dle odborných zásad a  respekto-
vat přirozený habitus (tvar koruny) stromů. 
odstranění podstatné části koruny (více jak 
30 %), případně tzv. hlavový řez či narušení 
přirozeného habitu dřevin, by znamenalo 
jejich poškození.

5zpravodaj 2017 05



6 05 2017 Želechovický



MisiJní nedĚle
10. a  14. října 2017 proběhlo na  obecním úřadě dvoje 

tvoření na misijní jarmark. sešlo se čtrnáct dětí a tři dospělí 
a společně navyráběli krásná přáníčka z not na rybovu vá-
noční mši, nafénovali ubrousky na svíčky, naobírali hroma-
du rakytníkových větviček a stloukli tři krmítka pro ptáčky. 
děti vyráběly i ve scholičce a při tom trénovali písničku na tu 
velkou slávu. poslední čtvrtek před misijní nedělí se spolu 
s  ostatními farníky v  kostele pomodlily misijní růženec při 
svíčkách s přímluvami za chudé děti z celého světa.

všechno to chystání, tvoření, pečení buchet a koláčů, na-
cvičování a další velkolepé přípravy posledních dvou týdnů 
vyvrcholily v neděli 22. 10. 2017 ráno a teď už je vše za námi. 
Máme na  rok zase z  čeho žít a  na  co vzpomínat. a  že jste 
tam nemohli být s náma? To nevadí, rádi se s vámi podělíme 
o zážitky.

v neděli ještě za tmy se začali lidé z farnosti scházet u kos-
tela, aby stihli do začátku mše svaté vynosit všechny stolky, 
stoly, lavičky a  stánky z  fary, rozložit je, rozestavit výstavu 
fotografií a  nadekorovat misijní výrobky. Mnozí donesli už 
v  sobotu večer ohromné množství štrůdlů, frgálů, koláčů 
a koláčků, které byly po ránu doplněny také roládami, muffi-
ny a slanými šneky. všechny dobroty se nachystaly do stánku 
s jídlem. postupně přicházeli další a další pomocníci a každý 
přiložil ruku k dílu. Tady byla potřeba nastříhat citáty, jinde 
zase přiřadit cenovky podle vytištěných ceníků. kolem půl 
osmé už na  stolcích ležely vedle sebe vyskládané a  nace-
něné výtvory dětí i dospělých a v celofánech zabalené po-
choutky. pomalu se začínal ohřívat misijní švýcarský punč. 

v osm hodin začala slavnostní mše svatá písničkou scho-
ličky děti v africe. každé dítě mělo na sobě tričko, jehož bar-
va symbolizovala některý z kontinentů. scholička byla také 
zapojená do speciálního obětního průvodu, kdy děti přiná-
šely postupně různé věci, které jsou spojeny s misijní nedělí 
a  vyjadřují jejich snahu pomáhat druhým (mísa s  jídlem, 
obvaz, misijní kříž, květiny,...). velká schola zazpívala hymnu 
papežského misijního díla dětí a  pan farář nás povzbudil 

krásným kázáním. „až 
mi ukápla slza“, jak 
řekla jedna účastnice 
z pasek.

během mše svaté 
sice začalo pršet, to 
ale vůbec neohro-
zilo misijní jarmark. 
Ten byl celou dobu 
nachystaný před 
kostelem a  schova-
ný pod stánky, které 
nám půjčilo centrum 
pro rodinu zlín a  taky 
obec želechovice. 
proto když skončila 
mše svatá, mohli se 
lidé jednoduše přesu-
nout pod přístřešky a  vesele nakupovat misijní předměty, 
prohlížet si výstavu, jíst koláčky, povídat si a popíjet dětský 
nebo dospělácký misijní punč. role prodavačů se ujali ně-
kteří rodiče a  hlavně děti, které se na  to už předem těšily. 
Mohli jste slyšet, jak prodávající vykřikují: „pojďte se podívat, 
jak fungují šumivé bomby do  koupele!“ „kupte si vánoční 
přáníčka za  pouhých deset korun!“ „ochutnejte jedinečný 
rakytníkový sirup od hurtů a nebo rolády od žaludků!“ „zá-
ložky do knížky, jedinečné bylinkové pytlíčky!“ Mezi výrobky 
od dětí a farníků, jako baňky a věnečky z patchworku, svíčky 
ozdobené ubrouskovou technikou či kávovými zrny, byly 
též misijní předměty z kanceláře papežského misijního díla 
dětí - kalendáře, zápalky, dvd, balónky, nálepky a další. Tře-
baže stále pršelo, svítilo nám sluníčko v srdci, bylo nám spo-
lu dobře. alespoň na tvářích farníků zářily úsměvy od ucha 
k uchu. bylo krásné pozorovat farníky všech věkových kate-
gorií, jak si spolu vyprávějí a smějí se. asi do hodiny bylo té-
měř vše rozprodáno. lidé se začali rozcházet domů, proda-
vači a ostatní akční farníci se vrhli na úklid a během chvilky 
byly stánky, stoly a lavice složeny, na faře setřeno a krabice 

se zbylými věcmi naskládány do aut.

ohromně děkujeme všem, kdo se jakkoli zapojili, ať už 
úklidem kostela, krásnou květinovou výzdobou, vyráběním, 
hudebním doprovodem, ministrováním, balením výtvorů 
v sobotu večer, žehlením ubrusů, pomocí s organizací dětí, 
pečením dobrot, prodáváním, nácvikem písniček, modlit-
bou, úklidem a také účastí! děkujeme obci za půjčení stolů, 
lavek a stánku a za možnost tvořit na úřadě, a panu faráři 
za  velkou podporu a  za  otevřenou faru. děkujeme vám 
všem za to, že jste byli ochotni věnovat svůj čas a prožít spo-
lu jedno krásné nedělní dopoledne.

celkem se vybralo 10  000 kč v  kostele při mši sv. 
a 12 000 kč na jarmarku. ještě jednou velké díky vám všem 
a už se těšíme na další společnou akci.

Sýkorky

Mrkněte na fotky:
http://scholicka9.webnode.com/photo-gallery/

7zpravodaj 2017 05



sKautsKÝ oddíl
Máme tu podzim, skauti i ti nejmenší se snaží 

pobýt na schůzkách co nejvíce v přírodě, na hři-
šti, dokud to počasí a tma ještě dovolí. věnuje-
me se hrám, soutěžení i tvořivé zábavě - rebelky 
i bobříci vytvořili podzimní vazby z krásně zbar-
vených přírodnin, irbisové zase upletli parakor-
dový náramek.  podnikáme také minivýlety 
v  rámci schůzky do  okolí za  vybarvující se pří-
rodou i do městského parku komenského, kde 
rebelky poznávaly vzácné stromy.

 
DRAKIADA s želechovickými sokoly

rok opět uběhl a  zase jsme se všichni sešli 
u sokolovny s draky v plném počtu. vydali se na-
horu ke  křížku. po  cestě nás znepokojovalo, že 
se ani jeden lístek na stromě nepohnul. doufali 
jsme, že nahoře to bude vypadat jinak. po  pří-
chodu ke křížku jsme všichni vyndali své draky, 
pořádně je zpevnili a  hurá do  pouštění. draci 
se konečně vznesli nahoru, akorát tam vydrže-
li vždy jen tak dlouho, dokud vydržela energie 
tomu, kdo s  ním běžel a  dokud nezastavil. le-
tos nám prostě větříček nějak nepřál. ale i když 
nefoukalo, tak jsme se tam zabavili společnou 
hrou, a pak jsme šli na dříví do lesa na táborák. 
asi po hodince a půl jsme se odebrali dolů k so-
kolovně, kde bylo rozdávání cen za letošní draki-
ádu a pak hurá na opékání špekáčků. kdo ještě 
pobyl u táboráku, měl šanci si zahrát hru kuba. 
Ta pohází ze Švédska. Úkolem je porazit  soupe-
ře ve  shazování jeho kolíků a  jako posledního 
jeho krále. no čas už pak rychle ubíhal, začalo 
se pomalu šeřit a  tak jsme se všichni odebrali 
domů. i když se nám to letos s pouštěním moc 
nevydařilo, i  tak jsme se pobavili a  těšíme se 
zase na příští rok.

S pozdravem skauti a sokolové ze Želechovic 
nad Dřevnicí

SKAUTSKÁ STŘEDISKOVÁ AKCE PODRUH
o víkendu 20. - 22. října 2017 se družina irbisů 

a rebelek zúčastnila střediskové akce podruh.
jedná se o městkou hru, kde se po rozdělení 

do týmů musí po městě plnit zadané úkoly.

naše dvě družiny vyjely vlakem ze želechovic, 
kde se k  nim přidaly družiny ze zlína. celkový 
počet účastníků i s vedením přesáhl 60 lidí. 

akce se konala tentokrát v  brně. Ubytování 
bylo zajištěno v salesiánském klubu v části ža-
bovřesky.  pro vedoucí to byl boj zabavit tako-
vou smečku dětí, ale vše zvládli na výbornou. 

po příjezdu na místo si skauti zahráli pár her, 
navečeřeli a šli spát, aby byli připraveni na měst-
kou hru.

v  sobotu po  snídani se jednotlivé týmy roz-
prchly po brně a snažily se splnit zadané úkoly 
a zároveň být nejrychlejší. Úkoly byly různorodé. 
od  zjištění adresy skautského institutu, spočí-
tání patníku na náměstí nebo zjištění co je zač 
brněnský drak a kolik má zubů. celkově bylo 35 
úkolů na území města brna.

všechny týmy dorazily kolem 17. hodiny 

do klubu, kde na ně čekala vydatná večeře. 
po  večeři jednotlivé týmy zahrály divadlo, 

které ohodnotila porota složená z  vedoucích. 
každé divadelní představení bylo řádně ohod-
noceno a oceněno cenami pro celý tým. 

po divadelním představení si šli zahrát noční 
golf do nedalekého lesa. po golfu všichni zalehli 
k zaslouženému spánku.

v neděli po probuzení se začalo balit a uklízet, 
protože se musely uvolnit prostory pro pravidel-
né nedělní setkání místních lidí. venku si děti za-
hrály poslední hry a následně se vydaly na cestu 
na vlakové nádraží. po příjezdu do otrokovic se 
družiny rozdělily a  naši želechovičtí skauti po-
kračovali domů, kde už na ně čekali rodiče. 

všichni skauti dorazili celí a  bez zdravotních 
následků, unavení ale spokojení.

Vítek

8 05 2017 Želechovický



robinsonKy
PODZIM U ROBINSONEK

U nás od záři probíhají už čtvrtým 
rokem kroužky „ aktivity s koňmi“, 
které jsou už od  začátku školního 
roku plně obsazené. děti k  nám 
jezdí jak ze zlína, tak i  z  okolních 
obci, za co jsme nesmírně vděčné 
a vážíme si toho.

děti v kroužku pečuji o koně, učí 
se vše, co se tyká koní a také jezdí. 

další aktivitou pro děti jsou „dny 
na ranči“, vždy jsou to státní svátky 
a podzimní prázdniny.

letos to bylo v září 28.-29.9.2017, 
teď nás čekají podzimní prázdniny 
26.-27.10.2017 a v listopadu 17.11. 
2017.

jsou to vždy velmi plodné dny 
jak pro děti, tak pro nás vedoucí. 
děti jsou po  celý den v  přírodě, 
pracuji na statku, krmí zvířata, jezdi 
na  koních, vytváří různé výrobky 
z  přírodnin a  taky obyčejně blb-
nou. Máme už mezi dětmi i ty stále, 
které nás nezklamou a  vždy jsou 
tady s námi. 

jsme moc a  moc rády za  to, že 

takhle můžeme sloužit a pomoci jak 
dětem, tak i  jejich rodičům. dětem 
tím, že aspoň na  okamžik mohou 
být v krásné přírodě se zvířaty a vy-
blbnout se do znavení, být špinaví 
a  zablácení ale šťastní a  rodičům 
tím, že mohou klidně pracovat, že 
děti jsou na tom správném místě.

v  prosinci 2. 12. 2017 budeme 
ve  slušovicích na  vánočním jar-
marku od  9 hod. navštivte náš 
stánek s maličkostmi, kde výtěžek 
půjde na naše zvířata. 

Robinsonky, o. s.

9zpravodaj 2017 05



Klub MaMineK raníČeK
klub maminek raníček je 

určen pro maminky s  dětmi 
v rozmezí 1-3 let. probíhá ka-
ždou středu v  dopoledních 
hodinách (9:30-10:30) v  pro-
storách zŠ želechovice nad 
dřevnicí.

Tak jako v  předchozích le-
tech i  letos jsme raníček 
zahájili v  září. zájem a  účast 
maminek je obrovská a větši-
na z nich dochází pravidelně. 
je to skvělá možnost pro děti 
navázat kontakt se svými vrs-
tevníky. program je různorodý 
a střídáme hudební, pohybo-

vé a  vý-
t v a r n é 
aktivity.

p o -
kud jste 
m e z i 
nás ješ-
tě ne-
zavítali, 
tak ne-
v á h e j -
te přijít 
a  poba-
vit se 
s námi .

v  den státního svátku v  so-
b o t u 
28. říj-
na 2017 
se konal 
na  so-
kolovně 
v  žele-
c h o v i -
cích nad 
dřevnicí 
„vii. že-
l e c h o -
v i c k Ý 
b l e Š á -
č e k “ . 

jedná se o  bazárek použité-
ho oblečení, který pořádala 
obec ve  spolupráci s  klubem 
maminek raníček, přilákal 
rekordních 46 prodejců. zača-
lo se prodávat v  10:00 hodin 
a  prodej skončil ve  13:00 ho-
din. v  nabídce převažovalo, 
zejména kojenecké oblečení, 
ale nechybělo oblečení i  pro 
starší děti, boty, sportovní 
potřeby a hračky na blížící se 
podzim a  zimu. nabídka byla 
široká, kdo přišel, určitě si 
něco vybral. na  jaře 2018 se 
bude konat další, o akci budou 
maminky včas informovány.

Markéta Krajčová

10 05 2017 Želechovický



MateřsKá ŠKola

Podzim v mateřské škole
začátek školního roku jsme zaháji-

li výletem starších dětí do  strážnice 
s  názvem „podzim na  dědině“. v  tra-
dičních chaloupkách se všichni sezná-
mili, jak se naši předkové připravovali 
na zimní období i s ochutnávkou  vý-
robků vypěstovaných na  zahradách 
a  polích. byly připraveny „zelňáky„ 
,čerstvý jablečný mošt, brambory 
na loupačku a ukázky zpracování po-
travin např. šlapání zelí.

Menší děti v září zdárně zvládly adap-
taci na nový režim v mateřské škole. 

 začátek října byl 
ve  znamení  prohlíd-
ky podzimní zoo leš-
ná a  divadel. přivítali 
jsme divadélko Šikulka 
s  naučnou pohádkou 
o medvídkovi a navštívi-
li divadelní představení 
na  Malé scéně – křemí-
lek a vochomůrka, které 
mělo velký úspěch.

 atmosféru podzimu 
jsme zakončili – dýňo-
vým tvořením. rodiče 
s dětmi si vydlabali dýni, 
opekli špekáčky a  prošli 
pohádkový kvíz, který byl 
kvůli rozestavěné cyklis-
tické stezce letos připra-
ven kolem naší školky.

Moc děkujeme rodi-
čům za spolupráci při po-
skytnutí odměn pro děti.  

Slováčková P.,  
Bobálová A.

11zpravodaj 2017 05



záKladní ŠKola

adaptaČní dny 5. tříd

evropsKÝ den JazyKŮ

na  konci září 2017 proběhly v  nově rekonstruo-
vané sokolovně v lípě adaptační dny 5. tříd zŠ že-
lechovice.  co vlastně znamenají takové adaptační 
dny? prakticky jde o vícedenní (většinou pobytový) 
kurz pro třídu, zaměřený na  budování vzájemných 
vztahů, zlepšení komunikace či nastavení pravidel 
fungování třídního kolektivu, jehož součástí jsou 
přirozeně i  hry a  aktivity, zaměřené na  poznání se 
navzájem, sebepoznání, či prosté „vyblbnutí se“ 
žáků spojené se společným zážitkem kolektivu 
mimo školní vyučování. většinou takový adaptační 
kurz probíhá při sestavení nového kolektivu (např. 
na začátku 1. ročníku střední školy), ale nebývá vý-
jimkou, že se děje i ve známém kolektivu, jako tomu 
bylo i  našem případě. pro úplnost však dodejme, 
že i do našich stávajících kolektivů přibyli letos žáci 
z okolních „malotřídek“, nejvíce tradičně z provodo-
va. akce byla pro žáky i  jejich učitele velmi zdařilá, 
myslím, že splnila svůj účel vrchovatě. Touto cestou 
chceme také moc poděkovat obci lípa, která nám 
k našemu účelu poskytla ideální prostory – tělocvič-
nu sokolovny a její okolí; a také zahradu MŠ, na které 
bylo možno opéct špekáčky k obědu.

 
lektorsky zajišťovala akci Unie koMpas (www.

unko.cz) ze zlína, což je nezisková organizace), která 
má bohaté dvacetileté zkušenosti v  prevenci pato-
logických jevů mezi dětmi a mládeží v našem kraj-
ském městě, zejména skrze tzv. nízkoprahové kluby 
(T klub ve zlíně u fotbalového stadionu či na diva-
delní ulici), pracuje také s dětmi přímo v  jejich při-
rozeném prostředí na ulici, na sídlištích či v parcích 
(tzv. streetwork), ale má i psychologickou poradnu, 
která se zaměřuje zejména na  pomoc a  podporu 

rodin s dětmi v nesnázích, dlouhodobě pořádá akce 
včetně víkendovek a letních táborů pro děti s adhd 
(hyperaktivita a porucha pozornosti).

 
naše adaptační dny pro nás zajišťoval lektor Unie 

kompas Mgr.  et bc.  Martin stavjaník, který pracuje 

již 15 let s  různými třídními kolektivy, i  naší škole 
jsme jej mohli několikrát potkat. jeho činnost je pak 
nejvíce podporována z financí nadace Mezinárodní 
potřeby (www.mezinarodni-potreby.cz), která pod-
poruje přednášející lektory v celé čr.

Třídní učitelky 5. tříd ZŠ Želechovice nad Dřevnicí

naše již tradiční a oblíbená akce opět nezkla-
mala. 7. a a 8. b vyjela v doprovodu p. kábrtové 

a p. hrubé na Gymnázium TGM, které každo-
ročně připravuje workshopy  u příležitosti dne 
jazyků 26. 9. 2017, který se koná od roku 2001 
na základě iniciativy rady evropy ve Štrasburku. 
letos byla celá akce navíc zaměřena na hudbu.

ochutnali jsme francii (poznávali jsme melo-
die ze známých francouzských filmů či seriálů, 
luštili jsme křížovky, hráli pexeso s  tématem 
hudebních nástrojů, tančili na  píseň ve  fran-
couzštině), španělské rytmy (připojili jsme se 
ke  studentům, kteří hráli a  zpívali tradiční ku-
bánskou píseň Guantanamera, to znamená 
„dívka z  Guantanamy“, odměnou nám bylo 
vystoupení profesionální taneční dvojice, kte-
rá předvedla sambu?), němčinu (zaposlou-
chali jsme se do známých skladeb německých 
klasiků, lidové písně, na  závěr jsme se nechali 
inspirovat koktejlem současných známých ně-
meckých hudebníků, kteří jsou pro nás – i přes 
relativní blízkost obou našich zemí – poměrně 
neprobádaným teritoriem), na dalším stanovišti 
věnovaném evropské unii jsme také otestovali 
svůj důvtip a znalosti ze zeměpisu – luštili jsme 
přesmyčky hlavních měst evropy (ovšem vzpo-
menout si, „čí“ je to hlavní město, místy poně-

kud bolelo…), vzkaz v  mor-
seovce, přiřazovali jsme 
zdánlivě obyčejná slovenská 
slova jejich českým význa-
mům, skládali jsme „europu-
zzle“ (jejich menší obdobu 
– pravděpodobně za  velkou 
snahu při řešení úkolů – jsme 
získali i do třídy!).

 
prostě měli jsme se fajn. 

podařilo se nám vystopovat 
i  paní učitelku cholkovou, 
která od  září na  Gymnáziu 
TGM učí – všechny zdraví 
a vzpomíná.

Učitelkám se určitě nejvíce 
líbilo, že program měli ve své 
režii studenti gymnázia. bylo 
vidět, že se snažili vše při-
pravit a  secvičit s  největší 
pečlivostí a prezentace takto 
připravené práce je skutečně 
bavila. ať je to pro ně po-
vzbuzením k  dalšímu studiu 
cizích jazyků.

Mgr. Jana Hrubá

12 05 2017 Želechovický



ATLETICKÝ TROJBOJ
i v letošním školním roce se nám podařilo na pod-

zim uspořádat atletický trojboj. počasí se udobřilo, 
vykouklo sluníčko, proto jsme neváhali a ve středu 
18. 10. 2017  vyběhli se  žáky třetích až pátých tříd 
na  školní hřiště. své atletické dovednosti ukázali 
v běhu na 60 metrů, skoku do dálky a v hodu krike-
tovým míčkem. žáci třetích tříd se teprve atletickým 
disciplínám učí, naopak žáci čtvrtých a  pátých tříd 
jsou už zkušení atletičtí borci.  všem atletům děku-
jeme za účast a vítězům blahopřejeme.

 
Umístění:
3. ročník:
1. Tereza slouková
2. jakub Miroš
3. david koller

4. ročník
1. přemysl churý
2. Šimon Ševčík
3. kristýna křupalová

5. ročník
1. veronika hlaváčová
2. ema čižmárová
3. bára Tichá

Zapsala: Bronislava Babíková

VAŘENÍ S PODRAVKOU
jak jsme již avizovali, v pátek 6. 10. 2017 proběhla 

příprava školních obědů pod taktovkou Mistra ku-
chaře ze společnosti podravka. dodavatelé surovin 
nám občas na školeních a seminářích připraví ochut-
návky z novinek, které zařadili do svého sortimentu, 
popřípadě nám nabídnou, že přímo ve školní jídelně 
předvedou praktické využití méně známých surovin. 
To zaujalo také nás.

pro strávníky jsme připravili mrkvový krém s ko-
riandrem, dále buď špagety s ragú z červené čočky, 
nebo halušky se špenátem a kousky kuřecího masa, 
jako dezert jsme nabídli čokoládovou quinoou s šle-
haným tvarohem a višňovou marmeládou.   

některé suroviny byly vskutku netradiční (quinoa, 
koriandr), s  některými už máme bohaté zkušenosti. 
snažíme se respektovat nové trendy ve vaření – vyu-
žití sezónních surovin, surovin „zapomenutých“ (různé 
druhy luštěnin, tradiční suroviny jako pohanka, jáhly), 
testujeme také novinky (quinoa, kořenicí směsi) či 
netradiční kombinace. ne vždy se setkáváme s úspě-
chem – zejména děti bývají poněkud konzervativní 
a některé by nejraději dostaly každý den kuřecí řízek 
s  bramborovou kaší… Musíme ale respektovat také 
hygienické a výživové požadavky na stravu dětí.

Tentokrát to pro nás dopadlo dobře… každý, kdo 
v  pátek odebral oběd, měl možnost také hlasovat 
o tom, jak mu chutnalo. nechejme mluvit čísla – cel-
kem bylo objednáno asi 300 obědů (220 ragú, 80 
halušky), ne všechny hlasy byly odevzdány, výsledek 
vypadá takto:

ragú halušky celkem
chutnalo 106 50 156
neutrální 19 6 25
nechutnalo 2 1 3

Těší nás, že těch spokojených byla snad většina. 
zájem projevil také jeden tatínek, který dostal degu-
stační menu (vybral si ragú) a  jistě budete věřit, že 
i on odcházel podle svých slov spokojen.

Také pro nás – kuchařky – je takováto mimořádná 
akce motivující a  obohacující. Už teď se těšíme, až 
zkusíme něco nového, co si najde místo v hitparádě 
oblíbených pokrmů našich strávníků.

Za kolektiv kuchařek Ivana Minaříková,  
vedoucí školní jídelny

VLAŠTOVKIÁDA

 v  pátek odpoledne proběhla v  Šd naše první 
„vlaštovkiáda“ - soutěž v hodu vlaštovkou. vlaštovky 
jsme v družinách začali skládat před týdnem a jako 
inspirace nám posloužily návody v  časopise abc 
a internetu. některé vlaštovky vznikly v družince po-
dle návodu, jiné doma za pomocí  maminek a tatín-
ků a další byly originály, které si děti vytvořily samy.

první  letecké zkoušky proběhly na chodbách naší  
školy, které se na pár dní staly letištěm.

hned po obědě jsme se všichni přemístili na škol-
ní  hřiště, kde už čekala stanoviště. a  tak jsme há-
zeli na  cíl, do  dálky, běželi vlaštovkovou štafetu. 
po ukončení soutěžení už lítaly vlaštovky jen tak, jak 
chtěli jejich tvůrci.

po pár deštivých dnech nám nakonec  přišlo fan-
dit i  sluníčko. všichni jsme si užili moc zábavy a už 
se těšíme na  další akci,kterou pomaličku začínáme 
plánovat….

Školní družina

HŘÍBKOBRANÍ
rostou! konečně! radují se snad všichni houbaři 

ze všech koutů republiky, kteří zažívají hotové žně. 
chodíte rádi do lesa a sbíráte houby? My jsme nemu-
seli hledat daleko. stačilo se rozhlédnout na školním 
hřišti a košíky by byly plné. jenomže tentokrát hřiby 
děti nesbíraly na smaženici, ale pod kloboučky měly 
ukryty úkoly, které ve skupinkách plnily. nejrychlejší 
houbařský tým získal mapu, na  které byl vyznačen 
poklad. a pro ten se prostě každý nadchne!

Školní družina
HODINA POHYBU NAVÍC

ve školním roce 2017/2018 naše škola opět nava-
zuje na navýšení pohybových aktivit žáků 1. stupně 
v rámci činnosti školní družiny, které vyhlásilo Minis-
terstvo školství, mládeže a tělovýchovy a národního 
ústavu pro vzdělání s názvem „hodina pohybu navíc“.

cílem programu je získat zájem žáků o  pohyb 
a  daný sport s  využitím základních dovedností. cí-
lem tedy není naučit žáky daný sport, ale ukázat jim 
hravou formou jeho zábavnost, navodit příjemné 
zážitky a vést je k týmové spolupráci.

do projektu je letos zapojeno 57 žáků 1. – 3. roční-
ku, kteří docházejí do školní družiny.

Michaela Bařinová

KRABICE OD BOT 
ANEB DĚTI DARUJÍ DĚTEM K VÁNOCŮM 2017

 již pošesté probíhá předvánoční akce, která 
má za cíl potěšit děti z chudších rodin v české re-
publice. radost těmto dětem uděláme i my děti 
ze školní družiny.  dárkovou krabici od bot spo-
lečně naplníme dětskými dárky k vánocům. dá-
rek dostane některé z dětí z chudých rodin v čr 
a určitě mu udělá velkou radost. připojíte se i vy?
sběr dárků letos probíhá od 13.11. do 8.12. 2017

Školní družina

KREATIVNÍ VÝTVARNÁ TVORBA
kroužek nabízíme dětem od 7 let, se zájmem vy-

zkoušet si různé výtvarné techniky a materiály za po-
užití nových i  tradičních postupů. žáci se seznámí 
s  kreativními technikami a  výtvarnými činnostmi, 
jež nejsou běžnou součástí výtvarného kroužku. 
netradiční materiály a tvorba originálních předmě-
tů, přáníček či ozdob, technikami např. krakelová-
ní, voskovková technika (enkaustika), zmizíkování 
a  savování, malování provázkem či pěnou, malba 
na sklo, na  textil apod. cílem je rozvoj smyslového 
vnímání a cit pro estetičnost, různorodost, kreativi-
tu, vztah k rukodělným technikám, rozvoj a posílení 
jemné motoriky. 

MODELÁŘSKÝ KROUŽEK
kroužek je určen dětem od  10 let. kluci začínají 

výrobou házedel, jednoduchých letadel, raket až 
po rc letadla na dálkové ovládání. dále si nemůžou 
stavět i lodě, a modely z plastu či papíru.

MLADÝ TECHNIK
zájmový kroužek na-

vštěvují kluci od první tří-
dy základní školy. Učí se 
pracovat s  nejrůznějším 
nářadím. vyrábí výrobky 
ze dřeva a  jiných mate-
riálů. osvojí si základy 
práce v  dílně - měření, 
řezání pilou i  lupenkovou 
pilkou, zatloukání, vrtání, 
úpravy povrchu materiálů. 
rozvíjí svou fantazii rea-
lizací vlastních projektů. 
staví domečky ze dřeva, 
přičemž se učí základy ar-
chitektury. Trénují si jem-
nou motoriku a technické 
myšlení.

13zpravodaj 2017 05



zuŠ Morava 
Želechovice nad dřevnicí

základní umělecká škola Morava zahájila ve školním roce 
2017/18 už sedmý rok svého působení v želechovicích. žáci díky 
tomu nemusí dojíždět do města zlína a mohou navštěvovat syste-
matickou hudební výuku přímo v budově naší zŠ hned po vyučo-
vání. v přípravném studiu se výuky zUŠ účastní i žáci MŠ. v letoš-
ním školním roce navštěvuje pobočku v želechovicích bezmála 80 
žáků studujících hru na dechové nástroje (zobcovou flétnu, příč-
nou flétnu, tenor, trubku, klarinet, saxofon), klavír, elektronické klá-
vesy, kytaru a sólový zpěv. zájem vzbudilo i nově nabízené studijní 
zaměření hra na cimbál, které vyučuje významná folkloristka zu-
zana lapčíková. novinkou letošního roku je i působení dětského 
pěveckého sboru pod vedením josefa surovíka. kolektivní inter-
pretaci žáci provozují také v kytarovém nebo flétnovém souboru. 
od pololetí připravujeme výuku hry na housle.  

z důvodu rekonstrukce budovy zŠ vyučuje zUŠ Morava od září 
v prostorách staré části budovy. nicméně i zde se podařilo ve spo-
lupráci s vedením zŠ zajistit důstojné prostředí pro výuku. Už nyní 
se zde žáci připravují na plánované akce školy, jejichž vyvrchole-
ním bude ii. ročník celostátního happeningu základních umělec-
kých škol ve veřejném prostoru. opět se zapojí též žáci v želecho-
vicích, a to 24. května 2018. již nyní vás srdečně zveme!

základní umělecká škola Morava,s.r.o.
www.zusmoravazlin.cz
facebook: 
zUŠ Morava – želechovice n. dř.

14 05 2017 Želechovický



ZÁJEZD SENIORŮ NA SVATÝ HOSTÝN
 ve  středu 6. 9. 2017 jsme uspořádali 

zájezd na  svatý hostýn. vyjeli jsme o  půl 
osmé ráno a bylo nás celkem 46, tedy plný 

autobus. počasí nám přálo  a  před devá-
tou hodinou jsme byli na hostýně a jelikož 
právě začínala bohoslužba, tak  většina nás 
navštívila baziliku. po mši jsme prošli jurko-

vičovou křížovou 
cestu, navštívili 
malý hřbitůvek, 
který byl založen 
v  roce 1912, obe-
šli nádherné okolí 
svatého hostýna 
a  příjemně una-
veni jsme se sešli 
u  kávy, případně 
oběda. v  půl dru-
hé jsme měli od-
jezd a na zpáteční 
cestě jsme měli 
v  plánu navštívit  
poutní chrám na-
rození panny Ma-
rie ve Štípě. 

Měli jsme do-
mluvenou pro-
hlídku chrámu 
a  také výklad 
o  historii. po-
dle ústní tradice 
a  dochovaných 
písemných do-
kladů se předpo-
kládá, že poutě 
věřících k  panně 
Marii do  Štípy se 
konaly již od  14. 
století. chrám 
narození panny 
Marie  ve  Štípě 

je významnou kulturní památkou. v  sou-
časnosti zde probíhají koncerty varhanní 
a  duchovní hudby, každoročně akademie 
václava hudečka, noc kostelů aj. po celou 
dobu naší návštěvy se nám věnoval du-
chovní správce p. františek sedláček, který 
nás provedl i  gotickým kostelíkem, jež se 
nachází v blízkosti poutního kostela.

kolem 16. hodiny jsme se příjemně una-
veni vrátili domů a  budeme se opět těšit 
na další zájezd již v příštím roce 2018.

Jindřiška Hurtová

PÁTÝ PRODLOUŽENÝ VÍKEND SENIORŮ  
V LUHAČOVICÍCH

 v  termínu od  14. do  15. 9. 2017 jsme 
prožili již pátý prodloužený víkend seniorů  
opět v luhačovicích. počasí vyšlo tak napůl. 
v pátek nám počasí přálo, v sobotu to bylo, 
chvíli pršelo a chvíli zase ne a v neděli při od-
jezdu začalo pršet. bylo nás celkem 14. 

v pátek jsme začali cvičit v 16,30 s malými 
míči a  dále jsme procvičovali balanční cvi-
čení a rovnováhu. po večeři jsme společnou 
procházkou došli do „pizzerie u jána“ v po-
zlovicích, kde jsme měli zamluvenou hodinu 
bowlingu, která proběhla samozřejmě s vel-
kým nasazením všech hráčů a ostatní nehra-
jící mohutně povzbuzovali.

v sobotu ještě před snídaní jsme měli re-
laxační cvičení v bazénu, které se nám moc 
líbilo a od půl jedenácté následovala další 
hodina energetického a zdravotního cviče-
ní s  prvky jógy. další cvičení jsme měli až 
po večeři a to protažení ve dvojicích a rela-
xace. v době mezi cvičeními byl volný pro-
gram a každý si zvolil svůj vlastní. byl to čas 
na  nějakou proceduru. budˇ vířivku, nebo 
inhalaci vincentkou, ale byla možnost i růz-
ných masáží, sauny a  samozřejmě plavání 
v  bazénu. kdo chtěl navštívit luhačovice, 
tak mohl navštívit výstavu „je libo kávu?“ 
v  muzeu luhačovického zálesí, prodejní 
výstavu o  včelařství nebo se mohl poba-
vit na  mezinárodním festivalu dětských 
folklorních souborů, který probíhal na  lá-
zeňském náměstí. po večerním cvičení nám 
naše cvičitelka  h. hurtová pustila relaxač-
ní meditaci s  doprovodným slovem herce 
l. chudíka a  při jeho příjemném povídání 
jsme odpočívali a někteří si i schrupli.

večer nás čekal turnaj v kostkách a jiných 
stolních hrách.

v  neděli po  snídani nás čekalo „cvičení 
na dobré ráno“ no a potom balit a odjezd 
domů. celý víkend vždy velice rychle uběh-
ne, ale máme se prý těšit na ten příští, který 
bude zase trochu jiný. a hlavně cvičit doma 
každý den to, co jsme se naučili.

Jindřiška Hurtová

senioři Želechovice nad dřevnicí

15zpravodaj 2017 05



MLADÍ HASIČI
v  sobotu 14. října 

2017 se v  obci lipo-
vá u  slavičína konala 
podzimní část okres-
ního kola hry plamen. 
za  náš sbor se jej zú-
častnilo celkem 10 
mladých hasičů, což se 
již řadu let nepoved-
lo. Tento počet nám 
umožnil vyzkoušet si 
obě dostupné disciplí-
ny. jako první se v naší 
kategorii starších bě-
žel požární útok cTif, 
který si naši členové 
vyzkoušeli vůbec po-
prvé, a následován byl 
závodem požárnické 
všestrannosti. zde 
jsme měli utvořeny 2 
hlídky. po  drobných 
komplikacích na  trati 
jsme po  první části 
hry plamen prozatím 
na  23. místě s  cel-
kovým počtem 43 
trestných bodů. Tímto 
jsme soutěžní sezónu 
pro letošní rok uza-
vřeli. druhá část toho-
to závodu bude pak 
na jaře, po které bude 
již známo celkové po-
řadí soutěžních týmů.

s blížícím se chlad-
ným počasím se po-
malu přesunujeme 
do  prostor klubovny 
na  naší zbrojnici, kde 
se scházíme každý 
pátek od  16:30 hod. 
v  průběhu zimních 
měsíců nás čeká jak 
příprava na  sezónu 
nadcházející v  podo-
bě vzdělávání se a pi-
lování uzlování, topo-

grafie apod., tak 
spousta akcí, při 

kterých všichni zažijeme spoustu legrace a  ješ-
tě blíže se mezi sebou seznámíme. Tak neváhej 
a přijď se podívat mezi nás!

Ivana Hrazdirová, vedoucí mladých hasičů

VÝLET DO PASOHLÁVEK
první zářijový víkend patřil tradičně hasičské-

mu výletu. Tentokrát jsme se vydali prozkou-
mat malebné okolí vodní nádrže nové Mlýny. 
i přes nevlídné počasí jsme páteční večer strávili 
posezením u grilu. v sobotu se počasí umoud-
řilo, a  tak někteří vyrazili na  kolech či bruslích 
po cyklostezce kolem nádrže, jiní na procházku 
a kluci si zahráli nohejbal. odpoledne navštívila 
početná skupinka atrakce aqualandu Moravia. 
v  neděli jsme se za  uplakaného počasí vydali 
zpět domů.

 
ZÁVOD VE STŘELBĚ ZE VZDUCHOVÉ PUŠKY

v sobotu 16. září se po dvou letech opět usku-
tečnil závod ve  střelbě ze vzduchové pušky. 
i přes nepříznivé počasí se v pořadí již vi. ročníku 
zúčastnila bezmála třicítka soutěžících. soutě-
žilo se v pěti kategoriích – junioři, dorost, muži, 
ženy a senioři. výhercům gratulujeme a těšíme 
se opět za rok a při lepším počasí!

 
„SBOROVÁ“ SVATBA

v sobotu 30. září jsme uspořádali zatahování 
svatby našich členů a  to sestry Míši kláskové 
a bratra Toma Gahury. své ano si řekli kolem po-
ledne a hned potom jsme jim to pěkně zatáhli. 
po  oblečení povinné výbavy museli novoman-
želé splnit několik náročných úkolů a  to pře-
nesení nevěsty přes svatební hadici, přebalení 
miminka, rozštípnutí špalku a  nakonec museli 
společnými silami uhasit ničivý požár pomocí 
džberovky. vše s přehledem zvládli a my jim pře-
jeme, aby s takovou vervou a výsledkem zvládali 
i společný život.

ŽELECHOVICKÉ HODY
v  sobotu 21. října se uskutečnil 12. ročník 

hodů. od  osmé hodiny ranní obcházeli členo-
vé našeho sboru s  muzikanty a  ovečkou obec 
a  zvali občany na  večerní zábavu, která se ko-
nala v sále místní sokolovny. k tanci a poslechu 
hrála oblíbená kapela kosovci. všem občanům, 
kteří nás poctili občerstvením nebo nám přispěli 
do  kasiček, velmi děkujeme a  těšíme se za  rok 
na shledanou!

Za SDH Ing. Petr Hrazdira

hasiČi Želechovice nad dřevnicí

16 05 2017 Želechovický



PASECKÝ KOTLÍK 2017
dne 9. 9. 2017 se pod záštitou sdh paseky 

uskutečnil  již 4. ročník ve vaření guláše pa-
secký kotlík 2017. jako již tradičně se tento 
ročník těšil hojné návštěvě veřejnosti, ke kte-
ré přispělo i pěkné počasí. letošního ročníku 
se zúčastnil rekordní počet jedenácti soutěž-
ních týmů, které opět nezklamaly a připravily 
návštěvníkům prostřednictvím svých kotlíků 
a kulinářských dovedností vskutku gastrono-
mické hody v  podobě svých gulášů. celým 
dnem soutěžící i návštěvníky této akce živou 
hudbou provázel p. leoš botek. odborná po-
rota následně určila pořadí takto:  1. místo: 
jenda Ševčík se svými pomocníky, 2. místo 
jaroslav paták a věra Mikelová, 3. místo Mi-
chal lukavský a stanislav chytil, kteří se stali 
i vítězi diváckého hodnocení. jménem orga-
nizátorů tímto děkujeme  sponzorským part-
nerům akce a  hlavně všem dobrovolníkům, 
kteří  přispěli ke  zdárnému průběhu celého 
letošního ročníku.

S pozdravem Marek Kobliha.

MLADÍ HASIČI
9. 9. 2017 jsme se s  mladými hasiči zú-

častnili pohárové soutěže v  ludkovicích. Už 
po příjezdu na soutěž jsme věděli, že to ne-
bude jednoduché, konkurence byla opravdu 
velká. Mladších žáků bylo celkem 19 a  star-
ších 11.  starším žákům útok klapl a skončili 
na  4. místě, což je velmi pěkný výsledek. naši 
mladší žáci si nakonec  odvezli  11. místo. 

14. 10. 2017 se pak konala podzimní část 
hry plamen, tentokrát v  lipové. jelikož se 
účastnilo něco přes 40 družstev z  celého 
zlínského okresu, příjezd byl už v  ranních 
hodinách.  soutěžilo se ve dvou disciplínách 
a to útok cTif a závod požárnické všestran-
nosti.  protože jsme šli na  řadu až jako po-
slední u obou disciplín, krátili jsme si čekání 
procvičováním uzlů a značek.  bohužel útok 
nedopadl podle našich představ, jelikož jsme 
měli velké zastoupení mladších žáků, museli 
jsme i přesto soutěžit v kategorii ‘‘starší ‘‘. zato 
druhá disciplína se nám v rámci možností po-
vedla. i přes dlouhé čekání se nám na soutěži 
líbilo. 

 Karolína Vávrová

hasiČi paseKy

17zpravodaj 2017 05



Úryvky z historie naší obce
Oběti 2.světOvé války v naší Obci

obyvatelé želechovic dokázali v  mi-
nulosti opakovaně dávat najevo své 
postoje 

a  hájit vlastní zájmy mnohdy i  na-
vzdory vládní moci, majitelům zdejších 
panství či okupantům. někdy se jednalo 
o sporné rebelie, jindy však naši předci 
prokazovali obdivuhodnou odvahu 
a oběť v boji za spravedlnost a svobodu 
svou i celé společnosti.

první známou osobou, která v  tomto 
duchu zasáhla do  regionálních dějin, 
byl Mateška ze želechovic, jenž se stal 
výraznou postavou moravského husit-
ství na počátku 15. století. později mů-
žeme vzpomenout valašská povstání 
za  třicetileté války, kdy skončili na  po-
pravišti i čtyři želechovjané – jan batík, 
jura hrčka, pavel ležatků a  jan Třabel-
ka. v  prosinci letošního roku nás čeká 
již 250. výročí selské rebelie ve  vido-
vách, kdy se obyvatelstvo okolních vsí 
vzbouřilo proti dělení lesů a omezování 
starých svobod a práv poddaných. Mezi 
padlými zde nalezneme také želecho-
vjana – Martina svačinu. další rebelant 
– pavel nedbálek byl pak vězněn na br-
něnském Špilberku. rovněž za  první 
světové války se želechovice nesma-
zatelně zapsaly do  dějin ochranou tzv. 
zelených kádrů, zatčených vojáků, kteří 
se odmítali vrátit do bojů za zájmy do-
žívající rakousko-uherské monarchie. 
obyvatelstvo se tehdy odvážně posta-
vilo četnictvu i armádě.

vzpomeňme však dnes na  oběti ně-
mecké okupace, která významně zasáh-
la do  života celé obce, nad níž zavlála 
vlajka s hákovým křížem. i v  této době 
se zde objevili naši odbojní občané, kte-
ří neváhali a v  rámci svých omezených 
možností se rozhodli postavit zlu a bo-
jovat za svobodnou budoucnost. nejvý-
znamnějším představitelem byl zřejmě 
starosta sokola, velitel hasičů a vyučují-
cí na učňovské pokračovací škole ve zlí-
ně, františek vaculík. společně s řídícím 
učitelem václavem praxlem a  dalšími 
pomocníky, mnohdy velmi mladými, 
navázali spojení s partyzány ve vizovic-
kých a vsetínských horách a odbojový-

mi skupinami „pro vlast“ a „naše pravda“. 
prostřednictvím malíře jana kobzáně 
z jasenné zásobovali partyzány finanč-
ními prostředky (získanými například 
prodejem „černých“ vstupenek do  so-
kolského kina), potravinami, ošacením 
či dokonce zbraněmi, které se podařilo 
vyměnit s  maďarskými vojáky. protože 
se činnost nepodařilo utajit, zahájilo 
gestapo rozsáhlé zatýkání a z obce bylo 
odvedeno asi 30 lidí do vězení v Uher-
ském hradišti, mezi nimi i ředitelka měš-
ťanské školy emilie klusalová. někteří 
z nich byli po krutých výsleších propuš-
těni, jiní převezeni do kounicových ko-
lejí v brně. odsud byly 10. a 12. dubna 
vypraveny dva vlaky do koncentračního 
tábora v Mirošově u plzně. Mezi přibliž-
ně 500 vězni bylo i  pět želechovjanů: 
Miroslav filipi, václav khain, ladislav 
krajča, stanislav Šenk a  jaroslav Trun-
da. To byli ti šťastnější, neboť se o měsíc 
později přes týrání a hladovění nakonec 
dočkali osvobození americkou armá-
dou a  návratu do  svých domovů. čtyři 
z našich občanů vězněných v kounico-
vých kolejích však bohužel čekala krutá 
smrt v plynové komoře koncentračního 
tábora. kromě zmíněného václava prax-
la a františka vaculíka to byli bratři josef 
(26 let) a ladislav (21 let) světlíkovi, sy-
nové bývalého želechovického starosty. 
Teprve po válce vyšlo najevo svědectví 
františka arnolda, jediného přeživší-
ho transportu kl3 do  koncentračního 
tábora Mauthausen v  rakousku, který 
byl protokolárně vyslechnul příbuzným 
václava praxla: „6.dubna v  kounico-
vých kolejích v brně jim byly odebrány 
přikrývky a jiné věci. noc strávili ve vě-
zeňském sále v sedě. z cejlu bylo k nim 
připojeno na  nádraží v  brně 33 žen. 
dostali vězeňskou dávku chleba na půl 
dne. vtěsnáni do  dvou vagonů dobyt-
čích. v  10 hodin vyjeli čtyřvagonovým 
vlakem do jihlavy. 8. dubna o 3. hodině 
ráno byli připojeni na  vojenský trans-
port do českých budějovic. dorazili tam 
o 4 hod. odpoledne. v noci pokračovali 
v  cestě. vagony bez větrání. do  Maut-
hausenu dorazili 9. dubna dopoledne. 

vystupovali pod ranami holí a  obušků. 
pěším hodinovým pochodem se dostali 
do tábora a cestou zažili nálet spojenec-
kých hloubkových letců. celý den stáli 
na dvoře bez jídla a pití. večer nocovali 
v koupelně. 10. dubna vedeni na dvorek 
před krematoriem. Muži donaha vysvle-
čeni. esesman odvedl arnolda-němce. 
ostatní poklusem zahnáni do  bunkru, 
kde byla plynová komora.“ písař josef 
čuhel z brna dosvědčil, že arnold byl je-
diný, který transport přežil a dodal: „ho-
vořil jsem s některými z transportu. ne-
věděli, že čekají na smrt. bylo jich 215, 
z nich 37 žen. 10. dubna jsem zpozoro-
val, jak byly z plynové komory vynášeny 
mrtvoly a spouštěny do nového krema-
toria, kde jsem mezi nimi poznal asi tři 
osoby z řečeného transportu. Transport 
došel bez dokladů a byl první, který byl 
spálen v  novém krematoriu a  zároveň 
poslední.“

10. srpna 1946 byla za  přítomnosti 
jednoty sokol a hasičského sboru odha-
lena pamětní deska těmto čtyřem obě-
tem odboje v  sále želechovické soko-
lovny. nebyli však jedinými z naší obce, 
kdo přinesl svou oběť za  2. světové 
války. na pomníku padlých čteme další 
jména těch, kdo se nevrátili z nucených 
nasazení v  říši, koncentračních táborů 
či padli v odboji: ludvík Macháň, fran-
tišek starý, josef holub, julius svoboda 
a leopold pfeiffer. ne zcela vyjasněné je 
dodnes také úmrtí strážmistra františka 
kašpera na  pasekách. jejich památka 
si zaslouží být stále připomínána, ne-
boť těžko můžeme říci, v  jakém světě 
bychom dnes žili bez obětí a  hrdinství 
mnohých našich předků.

Pavel HURTA  

použitá literatura:
kronika obce želechovice nad dřevnicí 
od r. 1955
nekUda, v. a  kol.:zlínsko. Muzejní 
a vlastivědná společnost v brně.1995
http://www.jurickuvmlyn.unas.cz/kl3.htm

18 05 2017 Želechovický



sMĚsnÝ 
koMUnální 
odpad

6. 1. 13. 1. 20. 1. 27. 1. 3. 2. 10. 2. 17. 2. 24. 2. 3. 3.

10. 3. 17. 3. 24. 3. 31. 3. 7. 4. 14. 4.  so 22. 4. 28. 4. 5. 5.

12. 5. 19. 5. 26. 5. 2. 6. 9. 6. 16. 6. 23. 6. 30. 6. 7. 7.

14. 7. 21. 7. 28. 7. 4. 8. 11. 8. 18. 8. 25. 8. 1. 9. 8. 9.

15. 9. 22. 9. 29. 9. 6. 10. 13. 10. 20. 10. 27. 10. 3. 11. 10. 11.

17. 11. 24. 11. 1. 12. 8. 12. 15. 12. 22. 12. 30. 12.

sáčkovÝ 
svoz 
plasTů
1x MĚsíČnĚ

19. 1. 16. 2. 16. 3. pá 21. 4. 18. 5. 15. 6. 20. 7. 17. 8. 14. 9.

19. 10. 16. 11. 14. 12. svoz plastů vždy třetí čtvrtek v měsíci

nebezpečný odpad svozy 17. 6. 4. 11.

Mobilní svozy 8. 4. 17. 6. 9. 9. 4. 11.

svozy odpadu v roce 2017

aKce v obci

zdenka Šťastová 96 let
anna bližňáková 91 let
oldřiška hanzlíková 91 let
božena steidlová 85 let
ivan perútka 80 let
anna hlavičková 80 let

Marie Thurnerová 75 let
ludmila jašková 65 let
Miroslav pištěk 65 let
jaroslava hašpicová 65 let
radek bádal 65 let
jan slováček 65 let

Jubilanti v naŠí obci září – říJen 2017

všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Upozornění: kdo si nepřeje být uváděn v rubrice jubilanti, nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě.

Bez váhání zde skládáme slova poděkování pro našeho duchovního otce P. Pavla Martinka. Velké díky za jeho krásné uvedení do 
manželského stavu, za přítomnost lásky, pochopení a Božího daru. Za slova povzbuzení, kterými odstranil naši trému a připravil nás 

tak na velkou životní změnu. Otče! Ať Bůh je Vám vždy ku pomoci, ať Vám žehná ve dne v noci.  
Novomanželé: Jarmila a Jiří Šiškovi a Michaela a Tom Gahurovi

3. 11. 2017 17:00 pochod broučků – sraz u zŠ obec

4. 11. 2017 8:00-11:00 svoz mobilního odpadu i nebezpečného obec, paseky u eposu

7. 11. 2017 16:00 beseda na TÉMa MeXiko, vypráví manželé kolajovi oÚ obřadní místnost

16. 11. 2017 svoz plastů obec

22. 11. 2017 15:00 19. veřejné zasedání zastupitelstva obce oÚ

28. -29. 11. 2017 sběr starého papíru ve škole škola

1. 12. 2017 slavnosTní rozsvícení vánočního sTroMU. akce bude 
probíhat v prosTorách před obchodeM jednoTa v 
želechovicích nad dřevnicí. 

obec

2. 12. 2017 14:00 rozsvícení vánočního sTroMečkU na pasekách sokolovna

9. 12. 2017 15:00 mikulášský karneval sokolovna

prosinec adventní neděle ve škole zŠ

14. 12. 2017 svoz plastů obec

19zpravodaj 2017 05



placená inzerce


